
平成 22 年 3 月 13 日  

チーム･指導者  各位  

高知県バレーボール協会審判委員会  

委員長  澤田 典良  

 

平成 22 年度 県内審判伝達講習会について（案内）  

 

拝啓  春寒しだいに緩むころ益々ご盛栄のこととお喜び申し上げます。日頃は審判委員

員会活動におきましてご活躍ご協力いただき、誠にありがとうございます。  

さて、標記講習会を下記の通り開催いたします。公私共々ご多用のこととは存じますが

可能な限りご参加いただき、新年度の取り扱い・審判技術・ゲーム運営などのスキルアッ

プをしていただけますようご案内申し上げます。  

敬具  

 

記  

■６人制審判伝達講習会  

1. 期  日 平成２２年４月３日（土）  

 

2. 会  場 高知工業高等学校  会議室・体育館  

〒780-8010 高 知 県 高 知 市 桟 橋 通 二 丁 目 11-6 

 

3. 講  師 高知県バレーボール協会審判委員会  全国講習会受講者  

 

4. 講習会費 ５００円（一名あたり）  

 

5. 時  程 １８：００～１８：３０   受付  

       １８：３０～１９：００   講義および質疑応答【会議室】  

       １９：１５～２０：３０   モデルよるゲームで実技研修【体育館】  

 

6. 準 備 物 ルールブック・ホイッスル・筆記用具・体育館シューズ   

 

備  考   各チームにおかれましては、可能な限り複数名での参加をお願いします。

会場は駐車できるスペースが限られていますので、できる限り公共交通機

関もしくは乗り合わせでお願いいたします。学校駐車場以外への路上駐車

等は、今後の運営上支障をきたすことがありますのでご遠慮ください。小

学生連盟、クラブ連盟主催の大会においては、審判服着用を義務化してお

ります。活動の際には、審判服の着用をお願いいたします。  

 

                

■９人制審判伝達講習会  

1. 期  日 平成２２年４月２５日（日）  

 

2. 会  場 高知県立青尐年体育館（天王）  



 

3. 講  師 高知県バレーボール協会審判委員会  全国講習会受講者  

 

4. 資 料 代 ２００円（一部）  

 

5. 時  程  ８：４５～ ９：００   受付  

           ９：００～ ９：５０   講義および質疑応答  

     １０：００          春季大会開会式 後 春季大会で実技研修               

 

6. 準 備 物  ルールブック・ホイッスル・筆記用具・体育館シューズ   

 

備  考   会場は駐車できるスペースが限られていますので、できる限り公共交通

機関もしくは乗り合わせでお願いいたします。体育館駐車場以外への路上

駐車等は、今後の大会開催上支障をきたすことがありますのでご遠慮くだ

さい。現在クラブ連盟主催の大会においては、審判服着用を義務化してお

ります。活動の際には、審判服の着用をお願いいたします。  

 

■県内審判員研修会  

 

1. 期  日 未 定  

 

2. 会  場 高知工業高等学校（予定）  

 

3. 備  考 詳細は、後日、高知県バレーボール協会ホームページに記載致します。  

     資格の有無は問いませんのでお気軽に参加して頂けますようご案内します。 


